
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 443/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, ERIC HOMERO A. PASCHOAL, 
matrícula nº 572132101/HOL – Coordenador do Serviço de neororradio-
logia intervencionista do HOL, e no seu impedimento, BRUNA RIBEIRO 
DE ARAUJO LIRA, enfermeira, matrícula nº 5895236/2, Chefe Adminis-
trativo do DDI, ambos lotados na Divisão de Diagnóstico por Imagem, 
para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 082/2023, firmado 
com a empresa PROTECH MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
LTDA EPP, Contrato Administrativo nº 083/2023, firmado com a empresa 
MASTERMEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e Contrato 
Administrativo nº 084/2023, firmado com a empresa E. TAMUSSINO & 
CIA LTDA, cujos objetos são a contratação de empresa do ramo pertinente 
para o FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 
- OPME, pelo período de 12 (doze) meses. Processo nº E-2023/2060572.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 967699

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 82/2023-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA do ramo pertinente para o FORNE-
CIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 196.116,00 (cento e noventa e seis mil cento e dezesseis reais)
Data Assinatura: 26/07/2023
Vigência: 26/07/2023 a 25/07/2024
Dispensa de Licitação nº 17/2023 – Processo nº E- 2023/2060572
Orçamento: 10.302.1507.8880. 3390.30 Fonte: 01659000069/01500100203
Contratado: PROTECH MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 
EPP com sede na Av. Conselheiro Furtado nº 2391 sala:108, Bairro Crema-
ção, Belém-PA, CEP: 66.040-100 Fone: (91) 3229-0134, e-mail: protech.
adm@hotmail.com / protech.fin@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.530.703/0001-33.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 967695
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 83/2023-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA do ramo pertinente para o FORNE-
CIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 538.275,00 (quinhentos e trinta e oito mil duzentos e 
setenta e cinco reais)
Data Assinatura: 26/07/2023
Vigência: 26/07/2023 a 25/07/2024
Dispensa de Licitação nº 17/2023 – Processo nº E- 2023/2060572
Orçamento: 10.302.1507.8880. 3390.30 Fonte: 01659000069/01500100203
Contratado: MASTERMEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, com sede na Avenida Santos Dumont, 5753, salas 1501; 1502 1505 
e 1507 – Papicu – Fortaleza/CE - CEP: 60.175-047, Tel.: (85) 3262-2437 / 
(85) 99791-0210 / (91) 99102-8774, E-mail: mastermedic@mastermedic.
com.br / joao.oliveira@mastermedic.com.br , inscrita no CNPJ sob o nº 
11.970.849/0001-04.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 967696
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 84/2023-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA do ramo pertinente para o FORNE-
CIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)
Data Assinatura: 26/07/2023
Vigência: 26/07/2023 a 25/07/2024
Dispensa de Licitação nº 17/2023 – Processo nº E- 2023/2060572
Orçamento: 10.302.1507.8880. 3390.30 Fonte: 01659000069/01500100203
Contratado: E. TAMUSSINO & CIA LTDA com sede na Rua Senador José 
Henrique, Nº 224, Empresarial Alfred Nobel, salas 501/502, Ilha do Lei-
te, Recife-PE, CEP: 50.070-460 Fone: (81) 3223-2470/ (81) 3223-8572, 
e-mail: veronica.cruz@tamussino.com.br/ marcia@tamussino.com.br, ins-
crita no CNPJ sob o nº 33.100.082/0004-48.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 967697

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO DA
CONCORÊNCIA PLÚBLICA Nº 01/2023
Objeto: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA CENTRAL DE MATERIAL ESTERILIZA-
DO DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola- HOL, nos usos de suas atribui-
ções legais DECIDE:

ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o
julgamento dos Recursos e Contrarrazões impetrados, correspondente ao
Resultado de Julgamento da fase de HABILITAÇÃO relativo a CONCORRÊN-
CIA nº 01/2023, cujo resultado final ficou conforme abaixo relacionado.
No mesmo ato convocamos as empresas declaradas HABILITADAS abaixo
para a ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, para o dia 28/07/2023 
às 09:00hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 — TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 
08.458.916/0001-00 - HABILITADA;
2- INOVE CONSTRUTORA - CNPJ::111.322.0001-79 - MS VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 11.162.439/0001-37 – Representando o
CONSÓRCIO UNIDAS – HABILITADA
EMPRESA INABILITADA:
3- STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
00.307.342.268/0001-50- INABILITADA;
4- HEXA SERVIÇOS DE INCORPORAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS IMOBILI-
ÁRIOS LTDA - CNPJ: 32.434.474/0001-44 - INABILITADA;
5 — ATLAS CONSTRUTORA E INCORPORADORA – CNPJ: 11.507.015/0001-
67- INABILITADA.
O relatório da Comissão Permenente de licitação, Parecer técnico, Parecer
Jurídico e Decisão da Autoridade homologadora está disponível no Link:
https://drive.google.com/drive/folders/1rXNLno9dbCvKOekEmJo5NOsra-
t7FvknX?usp=sharing
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos perante a Comissão, através 
do e-mail: cplhol03@gmail.com
Belém-PA, 27 de julho de 2023.
Celso Augusto Moraes Gonçalves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 967240

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023
Processo nº E-2023/2068766
Objeto: Aquisição de Equipamentos Médicos Hospitalares (Foco Cirúrgico de Teto).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa
BARRFAB INDUSTRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS HOSPITALARES
Valor Total da Licitação: R$ 68.000,00
Belém, 26 de Julho de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 967368

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 444/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foramconferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE nº 
34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 17 a 31/07/2023, do ser-
vidor PAULO CAR-DOSO SOARES, Médico, matricula nº 5393434/3, Coor-
denador do Centro de Cirurgia Oncológica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2167234 de 
13/07/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL MAIA DE SOUSA, Médico, matrícula nº 
5900800/2, perten-cente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, para res-
ponder pela Coordenação do Centro de Cirurgia Oncológica, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 967620
PORTARIA Nº 445/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 24 a 28/07/2023, da servi-
dora MARCIANA ALVES DE ANDRADE, Comissionado (Tec. Adm. e Finanças 
- Administrador), matricula nº 5569567/11, Superintendente do Instituto 
Central – SIC, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2173170 de 
19/07/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANNIE ELISANDRA MESQUITA DE OLIVEIRA, Far-
macêutico, matricula n° 54185904/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
ativo do HOL, para responder pela Superintendencia do Instituto Central 
– SIC, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 967625
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 048/2023-HOL
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO:
Através do presente termo firmamos RETIFICAÇÃO do Contrato Adminis-
trativo nº 048/2023-HOL, cujo objetivo é a inclusão do itens 13,14 e 15, 
para fins de retificação do Termo do Contrato, conforme abaixo descrito:


